
CITTÀ DI MERCATO S. SEVERINO 
PROVINCIA DI SALERNO 

 
   Alla Prefettura – UTG di Salerno 
   All’Albo Pretorio 

 All’Ufficio Segreteria  
 Al Comando Compagnia Carabinieri  

  Al Comando Stazione Carabinieri  
 Al Comando Polizia Municipale 
 Al Responsabile Area Tecnica Comunale 

      Ai Dirigenti Scolastici 
 LORO SEDI 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 3            DEL 17/04/2024 
 
OGGETTO: CHIUSURA ANTICIPATA DELLE SCUOLE PUBBLICHE E PRIVATE DI OGNI ORDINE E 

GRADO IN DATA 19 APRILE 2024 IN OCCASIONE DELLA COMPETIZIONE CICLISTICA 
DENOMINATA 9 GIRO MEDITERRANEO IN ROSA 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che la 1^ tappa della gara ciclistica a tappe per donne, denominata “GIRO MEDITERRANEO IN ROSA”, venerdì 19 aprile 
2024, interesserà anche il territorio di Mercato S. Severino; 
 

Dato atto che: 
- l’orario di passaggio della gara ciclistica nel nostro territorio è previsto indicativamente tra le ore 15,30 e le ore 16,00 e che l’orario 

stimato può variare in base alla velocità delle atlete; 

- è prevista la sospensione temporanea della circolazione stradale per venerdì 19 aprile 2024 per tutto il percorso della 
competizione a decorrere da almeno un’ora prima del passaggio della corsa (inizio gara e fino al passaggio del fine gara); 

- il personale della Polizia Municipale dovrà presidiare gli incroci e tenere libere dalla sosta le strade interessate dal passaggio della 
gara ciclistica non potendo garantire la vigilanza in prossimità degli Istituti scolastici; 

Considerata la necessità, per consentire il rientro degli studenti, degli insegnanti e del personale scolastico alle proprie abitazioni 
anche nei comuni limitrofi, interessati dal passaggio della gara, di anticipare in via precauzionale l’orario di uscita dalle scuole di ogni 
ordine e grado alle ore 13,00; 
 

Ritenuto, onde evitare problematiche per il trasporto scolastico e anche per gli alunni, i genitori e tutto il personale scolastico, di 
disporre la chiusura anticipata il giorno 19 aprile 2024 alle ore 13:00 di tutte le scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado del 
territorio comunale; 
 
Vista l’Ordinanza della Polizia Municipale n. 59 del 15/04/2024; 
 

Sentite le Dirigenti scolastiche; 
 
Visto l’art. 117 del D.Lgs n. 112/1998 in materia di conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti 
locali; 
 

Visto l’art. 54 del T.U. Leggi EE.LL. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RITENUTO, quindi, necessario garantire l’ordine e la sicurezza pubblica nonché quella stradale, sia dei partecipanti alla manifestazione 
che del pubblico presente. 

 

O R D I N A 
 
Per i motivi citati in narrativa, la chiusura anticipata per venerdì 19 aprile 2024 alle ore 13:00 di tutte le scuole pubbliche e private di 
ogni ordine e grado del territorio comunale. 

 
INFORMA 

 
che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 gg. dalla pubblicazione ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione all'Albo on-line del Comune. 
 
La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune, trasmessa agli organi in indirizzo, e ne verrà data 
diffusione e pubblicità alla cittadinanza mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.            
               
   IL SINDACO 

 Dott. Antonio Somma 
     

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di MERCATO SAN SEVERINO (SA). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

ANTONIO SOMMA in data 17/04/2024




